UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Matthaei Tympii Aureum Specvlvm Principvm,
Consiliariorvm Ivdicvm, Consvlvm, Senatorvm, Et Aliorvm
Magistratvum Cvm Ecclesiasticorum tum Politicorum
omnium**

Tympe, Matthäus

Coloniae Agrippinae, 1617

75 Prudenter hæreticos conuertere, & si fuerint refractarij dignis ipsos
pœnis mactare.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52641](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-52641)

10. **V**eteranus quidam cum vocatus in ius per-
clitaretur, adiit in publico *Cæsarem Augustum*,
rogans, ut sibi vellet adesse. *Cæsar* è comitatu suo
selectum illicò dedit, ei que litigatorem commi-
dauit. Hic miles vociferans: *At non ego Cæsari, ve-
niclit ante te Actiaco bello, vicarium quasi; et pro
te ipse pugnaui, simulque detexit cicatrices. Im-
buit Cæsar, atq; ipse descendit in aduocacionem,
veritus ne non modò superbus, verùm etiam in-
gratus videretur.*

Non reddere bona pro malis, malum est:
Reddere mala pro malis, peruersum est:
Reddere mala pro bonis, pessimum est:
Reddere bona pro bonis, æquum est:
Reddere bonum pro malis, optimum est.

SIGNVM LXXV.

*Haereticos
conuertere,
& punire.*

**PRVDENTER HAERETICOS ET
ignorantes conuertere, nec non eissem,
si sint refractarij ac turbidi,
pœnas inferre.**

1. **C**onstantinus Magnus militum, qui veni-
erroris tenaciores esset, arma Crucis in
bolo signauit, ut paulatim ad veri Dei cogniti-
onem & cultum hac ratione eos deduceret. *Actiaco
in vita.*
2. In *Go Regulus Venedorū*, (qui ad fontes Dro-
ui & Sauri habitant,) multos ex suis sacrae
ratione Christianos fecit. Conuiuium laetitia
struxit, & vilem plebeculam simul cum Equitibus

Ordinis Proceribus inuitavit, atque præ foribus
 nobiles recumbere iussit, pane duntaxat cibario
 & caruncula rancida pavit, vinumque fictilibus
 propinavit austerum. Sed agricolas, suæ mensæ
 adhibitos cœna lauta pavit, & vinum poculis
 aureis, & argenteis, & gemmatis proposuit. Cùm
 nobiles id indignè ferrent, ac in sui cõtumeliam
 fieri stomacharentur, respondit, se ideo rusticos
 ad mensam suam admisisse, quia essent sacro la-
 vacro abluti; illos verò nobiles foris reliquisse,
 quòd sordibus Ethnicis squalentes, hircum im-
 pietatis olerent, nauseamque sibi facerent. Illi
 ergo, cùm graue ducerent ab epulis sui domini
 removeri, certatim ad sacrum fontem propera-
 runt.

Derefractarijs hæreticis ait Tertull. (*adu.
 Gnost. c. 2.*) Ad officium hæreticos compelli, non
 illici, dignum est. Duritia vincenda est, non sua-
 denda hæresis. S. Augustinus *epist. 50. ad Bonif.* *Vide Thea-
 trum hist.* scribit: Melius quidem esse quis dubitauerit ad
 Deum colendum homines doctrina duci, quàm
 timore pœnæ, vel dolore compelli? Sed non, quia
 isti meliores sunt, ideo illi, qui tales non sunt,
 negligendi sunt. Multis enim profuit prius ti-
 more, vel dolore cogi, vt possint postea doce-
 ri, aut quod iam verbis didicerunt, opere se-
 curari.

L. Lipsius, *Dialogismo adu. Diodorum* ait: Dedit
 quidem Deus homini liberam voluntatem; sed
 nec bonam infructuosam, nec malam voluit esse
 impunitam. At & de negotijs ciuilibus, si quid
 statuitur, nemo putat esse violandum, & præcep-
 tum de Religione calcabitur? Quis autem finis, si
 semel carceres hos aperis ad innouandum? Nulla *Ambrosius
 ad Valent.*

in re libentius, aut periculosius homines iudicamus, ut est mens nostra vaga, & nouitate rerum lætissima. Assiduè audiendus fanaticus aliquis, aut simulator pietatis, qui mouebit *ῥαῖς ἀκίβητος*. Atqui apud omnes gentes exerciti isti, & puniti. *Græcos* vides? Reperies Socratem & Protagoram damnatos, Anaxagoram & Aristotelem accusatos, ob nouitatem in religione. Quin Atheniensium talis hic calor fuit, (Iosephi verba sunt, *lib. 2. contra Appionem*), ut eos, qui verbum modò effarentur, præter leges de Dijs receptas, sine vlla venia punirent. Abis ad *Romanos*? par eura, & seueritas. Quos, inquit *Liu. lib. 39.* patrum auorumque auctoritatem Magistratibus datum est, ut sacra emenda fieri vetarent? Et addit verissimam rationem, etsi in religione vanam: iudicabant enim prudentissimi viri omnis diuini humanique iuris, nihil æquè dissoluendæ religionis esse, quam si non patrio, sed externo ritu sacrificarent. Nec aliter secuti Romani fecere & Principes ipsi. Quid *Iudæi*? quorum Resp. & religio eorum controuersiam erat tum optima. Illi verò ita duri, ut nec cohabitationem admitterent cuiusquam à patria religione dissidentis. (*Ioseph. contra Appionem*.) Quod idem in Hispania decretum olim legi in Concilio VI. Toletano, ut quisquis succedentium temporum regni sortiretur apicem, non ante conscenderet regiam sedem, quam inter reliqua conditionum sacramenta polliceretur, nullum se non Catholicum promissurum in regno suo degere. Si verò, postquam ad regni gubernacula accessisset, humis se temerator existeret promissi, esset anathema.

Annus 638.

maranatha in cōspectu sempiterni Dei, & pabu-
 li efficeretur ignis æterni. Quin apud *Sineses* (ve- *d Cossain*
 tus & cōpositum valde regnū) etiā lex est: ne qua *epist. Ioh.*
 religio alia admittatur sine scito Regis, eiusque
 cōsiliij, qui aliter, capitale ei sit. Quæ vna res pro-
 gressum cursumq; ibi valde impedit nostræ reli-
 gionis. Quid in Ecclesia Christiana veteri? Licē-
 tia effusa nunquam fuit, quamprimū Principes
 & tutores illa habuit Christianos. *Consule libros*
11. Ioan. Lenfai de libertate Christiana.

Theodosij Lex in cōuictos hæreticos statuit de- *1. Pæna,*
 cōlibrariū auri pœnam. (in *C. Theod. tit. de hæret.*) *mu. 5a.*

Theodosij, Valentiniāni & Arcadij Lex fuit, qua *2. Priuatio*
 omnis denegatur hæreticis facultas militandi: *munerum,*
 quin imò extra vrbis mœnia arcentur. *Cedren. & honorū;*

Lex Iustiniāni (l. 4. C. de hæret.) vult gentiles, aut *est ignomi-*
 hæreticos nō tangere Remp. sed solos Christia- *nia telum.*
 nos Orthodoxos, datq; ijs ad conuersionem tres
 menses. *Constantinus Arium, & Arianos* de-
 portari exilio præcepit. *Constantinus Aëtium* pro-
 pter confessionem dissimilis substantiæ multa-
 uit exilio.

Moyfes in hoc genus seductores & pseudopro- *4. Mors.*
 phetas mortem decreuit, & exercuit. Et meritò: *Deut. 13. 17.*

nam si aliqui publicè ascendere cathedras, & è *18.*
 suggestu vitia docere, aut scholas aperire, libros *3 Reg. 10.*
 ue elere de patrandis facinoribus auderent, nisi *& 13.*

posset ordinaria potestas, extraordinaria esset ac-
 cersenda, & bello pestis ista ableganda, quæ alio-
 qui latissimè serperet. Cùm autem hæresis multo
 pestilentior cunctis flagitijs sit, hanc nisi solida
 Euangelij, ab ipsis Apostolis, vsque ad hæc tem-
 pora, interpretatio, ac veterum Patrum decreta
 & omnium Imperatorum ac Regum meliorum
 leges

leges compescere possint, quidni perniciosissimus hostis arceatur & cadat? *Possen. lib. 1. D. 11. lecta.* Leo Papa ait *epist. 93.* Merito patres nostri sub quorum temporibus hæresis nefanda protulit, per totum mundum instanter egere, ut impius furor ab vniuersa Ecclesia pelleretur. Quando etiam Principes mundi ita hanc sacrilegamentiam detestati sunt, ut auctores eius atrocisque discipulos legum publicarum ente postererent. Videbant enim omnem curam honestatis auferri, omnem coniugiorum copulam solui, simulque diuinum ius humanum que subverti, si huiusmodi hominibus vsquam viuere con tali professione licuisset. Et profuit diu ista distinctio Ecclesiastica lenitati, quæ Sacerdotibus contenta iudicio cruentas refugit ultiones, sed tamen Christianorum Principum Combustionibus adiuuatur, dum ad spirituale non tamquam recurrunt remedium, qui timuerint corporale supplicium.

Leu. 24. ait Deus: *Qui blasphemauerit nomen Domini, morte moriatur*: at hæreticus est blasphemus; ut Caluinus, qui Omnipotentia derogans, fieri vel à Deo posse negat, ut quod in cælo est Christi corpus in altari quoque fuerit efficacissima verba Christi Seruatoris enarra. Leo Pontifex *epist. 76* Anatholium Episcopum Constantinop. acriter reprehendit, quod patientiosa quadam patientia hæreticos toleraret, et admonet, ut à Principe poscat opem ad eos comprimendos: Illud, inquit, sanè plurimum mihi displicere significo, quod inter dilectionem Clericos quidam esse dicuntur, qui aduersariorum conuicant prauitati, & vasa iræ vasis